(1) L. 5, 5, et 6, cod. de Ord. cognit. Atque huc referenda est L. 4 c. de Ordin. judic., ubi Constantinus inquit, sæpe causam civilem intermittere, ex quo patet, interdum civilem causam prius esse cognoscendam, si causa criminalis inde dependeat, quo spectat L. 1 eod. de Appellat.

(2) L. 44 eod. de Testib.

(3) Id quidem generatim est verum, cum semper criminalis quæstio gravior habeatur. Sed interdum iudex utramque causam, et civilem, et criminalem uno iudicio absolvit, cum scilicet actor quæstionem utramque proposuit: L. 4 §. 4 ff. Fin. regund. L. 1 ff. de Publ. judic. L. 5 c. de Ord. judic. L. un. c. Quand. civ. act. crimin. præjud. Quod si actio criminalis principaliter est proposita, et reus civilem quæstionem movet, primum illa, tanquam gravior, noscenda est: L. 5 §. 1 ff. ad L. Jul. de Vi publ., L. 53 c. ad L. Jul. de Adulter. Quod etiam dicendum videtur, si quæstio civilis instituta sit, ac reus actorem criminis accusaverit; nam causa civili tamdiu supersedendum est, quamdiu criminalis absoluta fuerit: L. 4. c. de Ordin. judic.

6. Sed et exceptio spoli hoc præcipuum habet, ut ea sit expendenda, antequam proposita actio cognoscatur (1). Est autem spoliolum facinus indignum, et iniquum, quo quis ex rei suæ possessione, vel quasi dejicitur. Itaque ad spoliolum utrumque requiritur, quod quis habuerit rei possessionem, vel quasi, et quod ea per injuriam ablata sit (2).

(1) Cap. 2 et ult. de Ord. cognit. Est autem à jure canonico inductum spoliolum iudicium, ut quis recuperet possessionem, unde injuria dejectus est, eoque latius explicatum est civile interdictum unde vi, cui non omnia ea de re satis considerata, et provisæ erant. Consule Vicatum Vocabul. jur. verb. Spoliolum, et Voetum in Pandect. l. 43 tit. 16 n. 7.

(2) Cap. 10 de Offic. et potest. jud. deleg. c. 17 de Restit. spoliat.

7. Committitur autem spoliolum in rebus tum immobilibus tum mobilibus (1), atque etiam in iuribus (2); neque vero resert an vis, dolusve intervenerit, quoniam sola culpa, et bona fide committi potest. Etiam iudex spoliolum reus est, cum neglecto juris ordine alicui possessionem adimit (3), neque à spolio alienus est, qui illud mandavit, vel ratum habuit (4), imo etiam qui rem spolio ablatam scienter accepit (5), non vero tertius bonæ fidei possessor.

(1) C. 2 de Restit. spoliat in 6 de Sepult., C. 2, 5, 4, 8, 10 et 15 de Restit. spoliat., c. 10 de Probat.

(2) Cap. 5 de Caus. pos. et propriet., c. 6 de Sepultur. Spolium latissima patet, adeo ut qui qualicumque possessione, vel quasi, iniuste est privatus, spoliatus habeatur. Si uxor à marito divertit, maritus spoliatus dicitur c. 8 de Restit. spoliat., modo per legitimum matrimonium in ejus domum tracta fuerit c. 12 eod. Mulier spoliata est, quæ à marito expulsa, et domo ejecta est c. 10 et 12 eod., qui suo se beneficio, aut jure per vim, vel iniuste abdicare coactus est, c. 2. et 3, eod., quibus denegantur pensiones, quas hactenus perceperunt c. 9 eod., qui excluduntur ab electionibus, quibus hactenus interfuerunt c. 3 de Caus. possess. et propriet., qui injuria extra parochiam, vel ubi sepultura facienda erat, cadaver intulerunt c. 6 de Sepult., qui propter nullum contractum possessionem amiserunt.

(3) Cap. 7 de Restit. spoliat., c. 22 de Offic. et potest. jud. delegat. — *Leg. 2 tit. 54 lib. 11 Novis. Compilat.*

(4) Cap. 15 de Restit. spoliat.

(5) Cap. 18 eod. Jure Civili interdictum unde vi datur tantum adversus eum, qui vi adhibita possessorem dejecit, non adversus eum, ad quem res ab alio violenter ablata pervenit L. 7 ff. de Vi et vi armat. Nam hoc interdictum scriptum est in personam hoc modo; unde tu illum vi dejecisti. Sed juri civili derogat Cælestinus III. in cit. c. 18, ubi interdictum unde vi concedit etiam adversus eum, ad quem non ignarum vitii, res ab alio per vim ablata delata est. Fateor equidem Jus civile etiam adversus heredem prælonis hoc idem interdictum tribuere L. 1 §. ult., et L. 2 ff. de Vi et vi arm., quia nimirum hæres successor universalis est, ad quem omne defuncti vitium defertur L. 44 ff. de Divers. et temporalib. præscript. L. penult. cod. de Acquir. poss.; sed non item concedit adversus emptorem, aliumve successorem singularem, qui non succedit in vitium ejus, à quo rem obtinuit. At jure canonico malæ fidei emptor succedit etiam in vitium venditoris; et ideo nihil refert, sive quis rem per vim abstulerit, sive ab alio ablatam sciens prudens retinuerit. Errant autem vehementer qui hanc Cælestini constitutionem non pertinere existimant ad interdictum unde vi, sed potius ad beneficium editum in can. Redintegrandi c. 5 qu. 1, quod quidem beneficium perpetuum est. Nam si id verum haberetur, nullum esset inter jus canonicum, et civile discrimen, quoniam ea in re eadem esset juris utriusque regula; at vero Cælestinus cit. c. 18 expresse profitetur, sese juri civili derogare, uti patet ex verbis: non obstante juris civilis rigore, sancimus etc. Non ignoro, quam multæ sint turbæ de interpretatione can. Redintegrandi c. 5 qu. 1. Sed mihi perspicuum videtur, eum Canonem id velle, quod etiam jure civili sancitum est, ut quamquam interdictum unde vi annale sit L. 1 ff. de Vi et vi arm., tamen perpetua sit persequutio rerum vi ablatarum L. penult. ff. de Interd. Nihil dico de fide, et auctoritate ejusdem canonis, quem Gratianus ascribit Joanni I. P. in Ep. ad Zachariam Archiepisc., sed Joannis revera non est. Consule Berardum Gratiani canones genuini etc. par. 2 t. 1 c. 50.

8. Spolium vel exceptionis, vel actionis loco proponitur. Exceptio pertinet ad repellendam intentionem actoris (1), qui non auditur, nisi primum rem injuria ablatam restituat (2), eaque spoliante contra spoliatum ex quacumque causa agenti opponi potest, nisi de causa ecclesiastica egerit (3). De tertii spolio ex-